
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 31/2019 del 19-02-2019

 
 

OGGETTO

POR PUGLIA 2014/2020 - ASSE VI - "TUTELA
DELL'AMBIENTE E PROMOZIONE DELLE RISORSE NATURALI
E CULTURALI" AZIONE 6.5 - 6.5.1 "INTERVENTI PER LA
TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ
TERRESTRE E MARINA" - CONSERVAZIONE E RECUPERO
DEGLI HABITAT E DELLE SPECIE FAUNISTICHE, ANCHE DI
INTERESSE CONSERVAZIONISTICO, PRESENTI PRESSO IL
SITO DELLE CAVE DI BAUXITE IN AGRO DI SPINAZZOLA :
APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE PER
L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE - CUP F66I18001360006; CIG 7753646F14.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
PREMESSO CHE:
 
-                      Questo Ente, rispondendo all’ Avviso Pubblico bandito dalla Regione Puglia per la
realizzazione di progetti di intervento rientranti nell'Asse VI – Azione 6.5. 1 del POR-Puglia 2014-
2020 “Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina” previsti dalle
nuove strategie UE per la biodiversità, dal Prioritized Action Framework (PAF) approvato con DGR
1296/14, dai Piani di Gestione della Rete Natura 2000 e dalle Misure di Conservazione dei Siti Rete
Natura 2000 (R.R. 6/16),  ha presentato la propria proposta progettuale dal titolo “Conservazione e
Recupero degli Habitat e delle Specie Faunistiche anche di Interesse Conservazionistico, presenti
presso il sito delle cave di Bauxite di Spinazzola”; progetto definito d’intesa con il Comune di
Spinazzola”;
-                      che detta proposta progettuale redatta dai tecnici di questo Ente, d’intesa con il  DICATECh
del Politecnico di Bari ed il Comune di Spinazzola, giusti protocolli d’intesa, è stata approvata dal
Consiglio Direttivo giusta delibera n.36/2017 del 30/11/2017;
 

1/4



-                      con nota prot. n. 9169 del 28/11/2017 il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del
Paesaggio, della Regione Puglia, ha comunicato l’ammissione alla procedura negoziale della poposta
progettuale di questo Ente, giusta propria determinazione n. 293 del 15/11/2017;
 
-                      al termine della procedura negoziale la proposta progettuale è stata ammessa a finanziamento
per l’ importo di € 420.700,00, giusta Dtreminazione del Dirigente della Sezione Tutela e
Valorizzazione del Paesaggio n. 145/2018/00063 del 04/04/2018;
-                      in data 02/10/2018 è stato  sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra questo Ente e la
Regione Puglia;
 
-               é intenzione di questo Ente procedere con l’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva
ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione dell’intervento di
“Conservazione e recupero degli habitat e delle specie faunistiche, anche di interesse
conservazionistico, presenti presso il sito delle cave di bauxite in agro di Spinazzola”
 
DATO ATTO che l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2019-2021, approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 36/18 del 28/09/2018;
 
DATO ATTO che per la natura specialistica delle prestazioni richieste, non disponendo questo Ente di
personale che per numero di professionalità possa assicurare la prestazione, si rende necessario attivare
la procedura prevista dall’art. 24 del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento a professionalità esterne a questo
Ente, conformemente a quanto disposto dall’art. 46 dello stesso Decreto;
 
RILEVATO che occorre procedere con l’individuazione di un soggetto per l’affidamento dell’incarico
di  progettazione definitive/esecutiva, e  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
dell’opera denominata “Conservazione e recupero degli habitat e delle specie faunistiche, anche di
interesse conservazionistico, presenti presso il sito delle cave di bauxite in agro di Spinazzola”;
 
DATO ATTO che l’importo delle prestazioni da porre a base di gara, indicativamente quantificato in €
26.622,91, (al netto dei contributi previdenziali. dell’ I.V.A. di legge) e calcolato applicando il D.M.
17/06/2016 è inferiore a € 40.000,00;

RITENUTO che l'art. 36, c. 7 del Codice dei contratti. prevede che ANAC con proprie linee guida,
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle
procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonchè per la formazione e gestione
degli elenchi degli operatori economici.
 
VISTO che ANAC con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 ha aggiornato
le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,ai sensi del d.lgs. 56/2017,  prevedono che gli
incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta con determina a
contrarre in forma semplificata;
 
RITENUTO che l'art. 36, c. 6 del Codice dei contratti, nella parte in cui prescrive la sola facoltà dei
soggetti aggiudicatori di ricorrere ai mercati elettronici (ivi incluso il MEPA), fa ritenere abrogate le
norme che prescrivono l'obbligatorio prioritario ricorso a detti mercati., anche in considerazione dei
limiti presentati dal principio dell’obbligatorietà del ricorso ai mercati eletronici;
 
RITENUTO altresì che il principio dell'obbligatorio ricorso ai mercati elettronici soffre di alcune
limitazioni collegate alla particolare natura dei servizi oggetto di affidamento della progettazione (in
generale i servizi intellettuali), in quanto servizi non standardizzati, ma la cui esigenza è quella di
risolvere le problematiche legate alle richieste ed esigenze del caso specifico e che, pertanto, non

2/4



possono essere oggetto di strumenti di negoziazione elettronica;
 
DATO ATTO, che il criterio di scelta del contraente sarà quello ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b)
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm ii., con il criterio del minor prezzo offerto sul corrispettivo della
prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016,  ai sensi dell’art. 95, comma 4;
 
RITENUTO  che in applcazione dei principi esplicitati  all’art. 30 c. 1  del Codice  debba essere
attivata una procedura negoziata nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti procedendo mediante
richiesta di offerta da inviare ad almeno n. 5 operatori economici presenti nell’Elenco Fornitori
dell’Ente  ovvero previa pubblicazione di avviso, sul sito web dell’Ente, volto ad acquisire delle  
manifestazione di interesse disoggetti in possesso dei requisiti richiesti;
 
DATO ATTO che con precedente determinazione n. 328/2017 del 07/12/2017, ricorrendo tutte le
ircostanze di cui alle Linne Giuda n. 3 emanate da ANAC,  si è provveduto a nominare Responsabile
Unico del Procedimento il Geom. Luigi Pasquale Bombino dipendente di queston Ente in forza al
Servizio Tecnico;
 
PRESO ATTO che al fine di dare avvio al procedimento di affidamento dell’incarico di progettazione,
il RUP ha ha redatto appositi avviso e schema di istanza di manifestazione d’interesse, agli atti
dell’Ente;
 
VISTI altresì i documenti redatti dal RUP per l’attivazione della procedura negoziata costituiti da:

-          Schema di lettera d’invito a presentare l’offerta;
-          Modello istanza di partecipazione;
-          Modelli per le dicharazioni;
-          Avviso pubblico e relativo allegato.

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.304/2018 del 31/12/2018 con la quale, nelle
more dell’avvio della procedura di affidamento,  sono stati approvati i documenti predisposti dal RUP
per l’attivazione della  procedura di che trattasi;
 
ACCERTATO la disponibilità finanziaria sul Capitolo di Spesa 11110 U.P.B 1.2.11 del Bilancio di
Previsione 2019, per l’importo complessivo di € 34.103,95
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’affidamento dei servizi di progettazione
definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’opera denominata “
Conservazione e recupero degli habitat e delle specie faunistiche, anche di interesse
conservazionistico, presenti presso il sito delle cave di bauxite in agro di Spinazzola”;
 
VISTI lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 
RICHIAMATI il D.Lgs 50/2016, il D.Lgs 56/2017, le Linee Guida ANAC n.1, come aggiornate, e
richiamato il DPR 207/2010 per le parti ancora applicabili;
Tanto premesso, quale espletata istruttoria

DETERMINA
1.     per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, l’affidamento dei servizi di
progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’opera
denominata “Conservazione e recupero degli habitat e delle specie faunistiche, anche di interesse
conservazionistico, presenti presso il sito delle cave di bauxite in agro di Spinazzola”, ai sensi dell’art.
36 comma 2,  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm ii., con il criterio del minor prezzo offerto sul

3/4



corrispettivo della prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016, ovvero mediante affidamento
diretto;
 
2.      di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
-        il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva/esecutiva e di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’opera  “Conservazione e recupero degli
habitat e delle specie faunistiche, anche di interesse conservazionistico, presenti presso il sito delle
cave di bauxite in agro di Spinazzola”;
-             il contratto per l’affidamento dell’incarico sarà stipulato a corpo;
-             le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta;
-        il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione  ad incarico espletato entro i trenta  giorni
successivi alla presentazione della fattura emessa in forma elettronica, previa verifica della regolarità
contributiva e comunque nel rispetto dei vincoli imposti all’Ente dalla Regione Puglia, concessionaria
del finanziamento;
 
3.  di prenotare la somma complessiva di € 34.103,65 sul Cap. 11110 dell’U.P.B.  1.2.11;
 
4.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
5.  di disporre la  pubblicazione della presentedeterminazione sul sito web dell’ Ente.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

4/4


